
 

 

COMUNE DI NOLE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 
O r i g i n a l e  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 107 

 

OGGETTO :  
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020-2022 ED ELENCO 

ANNUALE 2020 - ADOZIONE.           
 

L’anno duemiladiciannove addì ventisette del mese di giugno alle ore diciotto e minuti zero nella 

sala delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla presente Legge Comunale e Provinciale, vennero 

oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 

 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

BERTINO Luca Francesco Sindaco Sì 

ZAMBELLO Tiziana Vice Sindaco Sì 

BEVA Grazia Assessore Sì 

BAIMA Massimo Assessore Sì 

AUDI Claudia Assessore Sì 
   

 Totale Presenti: 5 

 Totale Assenti: 0 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale la Signora BARBATO dott.ssa Susanna la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BERTINO Luca Francesco nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE
 

 

• Premesso che:  

− il D. Lgs. 18.04.2016 n. 503 e s.m.i. all’art. 21 stabilisce che “L'attività di realizzazione dei lavori di 

cui al presente codice di singolo importo superiore a 100.000 euro si svolge sulla base di un 

programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le amministrazioni aggiudicatrici 

predispongono e approvano, nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa 

vigente, e della normativa urbanistica, unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno 

stesso”; 

− richiamato l’art. 21, comma 9, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che fino all’adozione del 

decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e 

delle finanze a riguardo della programmazione triennale delle opere pubbliche, si applica l’art. 216, 

comma 3, del medesimo D. Lgs.,  il quale prevede che si “applicano gli atti di programmazione già 

adottati ed efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di 

priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere 

non completate e già avviate sulla base della programmazione triennale precedente, dei progetti 

esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché degli 

interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico 

privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le nuove 

programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del decreto”; 

 

• Preso atto che in data 16 gennaio 2018 con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 

è stato emanato il Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 

e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali; 

 

• Visto l’articolo 151, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. secondo cui “Gli enti locali 

ispirano la propria gestione al principio di programmazione. A tal fine presentano il Documento Unico di 

Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 

31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 

 

• Considerato che il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici debbono essere redatti ai 

sensi dell'art. 3 del  Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 

sulla base degli schemi tipo allegati al medesimo D.M.; 

 

• Preso atto che il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 

definisce le modalità per la redazione del Programma Triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e 

dell'Elenco Annuale dei lavori; 

 

• Visto l'art. 5 del sopra citato Decreto Ministeriale, secondo il quale lo schema di programma e di 

aggiornamento è adottato dall'organo competente secondo i rispettivi ordinamenti, per cui per i comuni 

tale competenza resta in capo alla Giunta Comunale, mentre spetterà al Consiglio Comunale 

l'approvazione dei medesimi atti, unitamente al Documento Unico di Programmazione – DUP di cui 

costituiscono parte integrante; 

 

• Visto che in particolare l’art. 5, comma 5, del sopra citato Decreto Ministeriale il quale prevede che lo 

schema di programma triennale debba essere affisso per 30 (trenta) giorni sul profilo del committente 

prima della sua approvazione da parte dell'organo consiliare; 

 

• Preso atto che occorre procedere all'approvazione dello schema di Programma dei Lavori Pubblici 2020-

2022 e l'Elenco Annuale dei lavori per l'esercizio 2020, in atti, redatto conformemente agli schemi tipo, 

allegati al citato decreto al fine di adempiere alla normativa sopra richiamata; 

 

• Visto lo Statuto Comunale; 

 

• Visto l'art. 128 del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 

 



• Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018; 

 

• Dato atto che ai sensi e per gli effetti previsti dall'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 

s.m.i., sono stati acquisiti pareri favorevoli in ordine:  

- alla regolarità tecnica del responsabile dell'ufficio interessato 

- alla regolarità contabile del responsabile servizi finanziari; 

 

Con votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, 

 

 

DELIBERA 
 

 

1) di adottare - in conformità alle disposizioni dell'art. 5, comma 4, del Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 – lo schema del Programma Triennale dei Lavori 

Pubblici 2020-2022 e l'elenco annuale dei lavori da realizzare nel 2020 costituito dalle relative schede 

allegate al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale: 

- Allegato I - Scheda A - quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- Allegato I - Scheda B – elenco delle opere incompiute; 

- Allegato I - Scheda C – elenco degli immobili disponibili; 

- Allegato I - Scheda D – elenco degli interventi del programma; 

- Allegato I - Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

- Allegato I - Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati; 

 

2) di dare atto che il lo schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022 e l'elenco annuale 

dei lavori da realizzare nel 2020 costituito dalle schede sopra riportate sarà approvato contestualmente al 

Documento Unico di Programmazione – DUP dell’Ente; 

 

3) di disporre, ai sensi dell'art. 5, comma 5, del citato Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio 

Comunale per un periodo di 30 (trenta) giorni consecutivi. 

 
 

 

 

Inoltre con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, delibera di dichiarare il presente 

atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.  

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale e in data 02/07/2019 viene sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

BERTINO Luca Francesco 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

BARBATO dott.ssa Susanna 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

  

   

  
  

 

 


